(48) Cfr *Nucerina Ven. Alphonsi M. de Ligorio. Summarium super virtutibus*, Romae 1806, 632: « Si offese un nervo del femore... La causa fu di quella straordinaria disciplina... la visita che gli fece l'Em° fu card. Orsini in questa casa dicendogli che era venuto a posta per vederlo: forse il Servo di Dio fu tentato di vanagloria, onde per vincerla... si diede subito quell'orrenda battitura ».

(49) Cfr A. TANNOIA, *Vita*, 1. cit., lib. III, c. 4, Napoli 1800, 16.

(50) Rev.mus Calcagnini, Nuntius Neapolitanus, postquam die 21 aprilis an. 1767 sermone arcano [cifra] significavit card. Secretario Status marchionem Tanucci antehac usum fuisse confessario jesuita, subiunxit die 2 maii eiusdem anni: « La marchesa Tanucci e la figlia hanno già preso un'altro confessore, ed è un prete secolare suggeritole da questo Sig. card. arcivescovo [Sersale] a richiesta delle medesime. Si dice di più che non avranno

Absque dubio cardinalis Orsini, nendum pro tali deliberatione exquireret S. Alfonsi opinionem, eamdem praesciebat contrariam pravae atque iniustae iesuitarum persecutioni. Ex opposito fieri potuit quod, iisdem fere diebus, Emm.us Purpuratus — ultra regem et marchionem Tanucci — consuleret etiam episcopum Sanctagathensem circa suam vocationem ad sacerdotium. Enimvero, ex quo domus sua patritiae futuras sortes praespiciebat roborandas per filium primogenitum, poterat Ecclesiae princeps fastigium sacerdotii concendere. Nunc autem primogenitus eius D. Philippus, iuventa adhuc fervente, peragraverat ann. 1761-1762 Italiam septentrionalem, Galliam, Alsatię, Germaniam..., referens patri suo itineris cuiusque observationes, incidentia atque experientias (51), simulque inde ostendens quam dignus futurus, qui manibus suis mandaretur gubernatio ducatus Gravinae, tempore quidem opportuno et absque patris sui cardinalis detrimento.

Hinc post quinquennium factum est quod, auditis (ut supra) rege ac marchione Tanucci (52), cardinalis Orsini iam iam quinquagenarius fuerit auctus an. 1768 sacerdotali dignitate, cuius gravia onera amplecti, portare ac diligere non neglexit, saltem postquam an. 1775 adbdicavit munia politica et secum deliberavit posthac vivere soli Deo, prouti conscientiam suam stringebat ligatura triplex cardinalis, sacerdotis et christiani (53). Nihilominus per se

in appresso i gesuiti entratura nel di lei appartamento... Il Sig. card. Orsini pubblicamente dice di non metter piede in avanti nelle case dei gesuiti, ne riceverli nella sua...». Arch. Vat., Napoli, v. 289, f. 185, 202.